- 19 Haber-i vâhidin anlamına ilişkin ayrıntılı bilgi için Bkz. Ali Osman Koçkuzu, age, ss. 78-82.
- 20 Literatüre ait bir terim olarak "Zayıf hadis" terimine tarihi süreç içinde farklı anlamlar yüklenmiştir. Hadisler, Tirmizî'ye (279/892) kadar "sahih" ve "zayıf" diye iki kısma ayrılıyor; sonraları sahih'le zayıf arasında yer alacak olan "hasen" nitelikli rivayetler ise, "zayıf" kategorisi içinde değerlendiriliyordu. Yani "zayıf" diye mütalâa edilen rivayetlerin bir kısmını terkedilmeyen (hasen) hadisler oluşturuyordu.

Bu terimler tamami da sülûk edilen yol, ittiba anlamını ifade eder. Yani Nebi(s.a.)'ın ve O'nu takiben ashâbının ve diğer mü'minlerin izleyegeldikleri "yol", sünnet'tir. Sebîl ve sırat-ı müstekîm'den maksad da budur. Sünnet ehlinin imamı olarak bilinen Mâlik (179/795) de bu anlamda "*Muvatta*"<sup>31</sup> terimini ortaya atmış ve rivâyetlerinin toplandığı meşhur eserine bu ismi vermiştir. Lugatta "*muṣṣata*", halkın yoğun şekilde basıp geçtiği düzenli, engebesiz,

-
- 28 Kur'an'da geçtiği yerler için Bkz. M. Fuâd Abdalbâkî, *el-Mu'cemu'l-müfehres li elfâzî'l-Kur'ani'l-Kerîm*, İstanbul ts., ss.

I, s. 12). Bu rakam içerisinde sahâbe ve tâbiûnun tevâtüre dayalı olarak amel edegeldikleri (amelî) sünnet (ki, Nedvî daha önce bundan söz etmişti) türünden olmayan, (yani sahâbe ve tâbiûn fetvalarından oluşan) bir malzeme de yer almaktadır. Abbâsî halifesi Ebû Cafer Mansûr (v. 158/775)'un, halkı bu eseri okuyup onunla amel etmeye mecbur tutma konusundaki teklifine İmam Mâlik'in karşı çıkması, yorum kabilinden muhtelif anlayış ve görüşleri de barındırması sebebiyle olsa gerektir (Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Beyrut 1993, c. VIII, ss 78-79). Esere İmam Mâlik tarafından *Muvatta* isminin verilmesi, bir rivayete göre, eserin Medine ulemâsının onayını almış olmasıyla alâkalıdır. İçeriği itibariyle ulemânın muvâfakat ve onayını almış anlamında, esere bu isim verilmiştir (Bkz. Zürkânî, age, c. I, s. 12; Hamdân, Nezîr, *el-Muvattaât li'l-İmâm Mâlik*, Dimeşk 1992, ss. 71-72). el-Menâr dergisi tarafından makalenin *Muvatta* ile ilgili kısmına düşülen ve bizim de özetlemeye çalıştığımız bu dipnotta, İmâm Mâlik'e, halkı *Muvatta* ile amele mecbur tutma teklifini yapan kimse olarak halife Hârûn Reşîd (v. 193/809)'ın ismi geçmektedir. Ancak biz müracaat ettiğimiz mezkur kaynaklarda olayın kahramanı olarak Hârûn Reşîd'in geçtiği bir rivayete rastlayamadık. Kullandığımız kaynaklarda bahse konu teklife ilişkin halife Mansûr isminin yer alması sebebiyle biz de bu rivayeti vermeyi uygun bulduk.